

Eduardo Rios Aleman

Manuel Gonzales la Rosa 542 – San Isidro – Lima

+51 981 951 371 – edriosa@me.com

Resumen Profesional

Más de 25 años de experiencia en mercados financieros, enfocado en resultados, creando valor y equipos para la organización, liderando colaboradores que consistentemente superan las metas. Extensa experiencia asesorando clientes institucionales, inversionistas, clientes corporativos, gobiernos, así como bancos centrales y de desarrollo en mercados de capitales domésticos y globales. Con una extensa red profesional en México, Brasil, Chile, Colombia, Perú. Especialista en manejo de tesorería, con amplio conocimiento de transacciones de Derivados de tasas, FX y commodities, transacciones estructuradas, de renta fija, transacciones Cross border, ALM, liquidez, gestión de activos y pasivos, inversiones, y FX.

Experiencia Profesional

BANCO INTERAMERICANO DE FINANZAS, Lima - Perú

Gerente de División de Tesorería y Mercado de Capitales (Octubre 2017 – Setiembre 2023)

- A cargo de la Tesorería de BanBif gestionando un balance sobre los USD 5,700MM.
- Miembro del Comité de Activos y Pasivos y el Comité de Riesgos. Encargado de diseñar, proponer y explicar las estrategias ejecutadas en el balance del banco.
- Encargado de liderar el área de Asset Liability Management y mantener ratios y brechas de liquidez adecuados generando un mejor nivel de margen financiero. Implementó mejoras en el área de ALM, en la estructura y nivel de liquidez, descalces, curva de transferencia y financiamiento en mercado de capitales y largo plazo. Estas mejoras han sido comentadas por el regulador y clasificadoras.
- Líder del área de mercados, en trading de USDPEN y renta fija, así como del área de ventas de productos de tesorería. Mejora de la participación de mercados en trading , renta fija y en productos para clientes como forwards, donde la participación de mercado asciende a 10%. Inició la venta de USDPEN CCS para cubrir riesgo de tasa y fx para clientes a mediano plazo.
- Líder del área de mercado de capitales estructurando las colocaciones, así como el fondeo de largo plazo, para tener una mejor estructura de pasivos.
- Líder de la Banca Institucional transformándola en una banca no solo captadora sino colocadora y con utilización de los principales servicios del banco.

CONSULTOR INDEPENDIENTE, Lima - Perú

Asesor (Junio 2015 – Octubre 2017)

- Asesor independiente a la Gerencia Corporativa de Finanzas de Petroperú en tesorería, derivados, mercados globales y de capitales. Identificación de riesgos financieros, estrategias para cubrirlos, transformación y organización de equipos acorde a una tesorería moderna. Implementación de políticas de cobertura, inversión y financiamientos.
- Negociación de los contratos ISDA, CSA, Thresholds, MTAs y moneda del colateral para poder contratos operativos para el cierre de coberturas.

- Asesoré a la Dirección de Promoción de Inversiones de PROINVERSION, donde se mejoro la atención y seguimiento a clientes institucionales y asesores técnicos. Usé ejemplos de opciones y CCS para evaluar el financiamiento de diferentes proyectos.

BBVA Bancomer, Ciudad de México - México

Executive Director, Head Institutional Sales (Febrero 2013 - Febrero 2015)

- Miembro del Comité de Dirección de Mercados Globales, México.
- Líder de la mesa de producto de flujo con los principales clientes institucionales como fondos de pensiones, gestores de fondos de renta fija, compañías de seguros, fondos gubernamentales, bancos y casas de bolsa. Productos ofrecidos a clientes eran bonos gubernamentales, bonos inflacionarios, FRNs, IRS, FX spot y forwards así como bonos corporativos.
- Líder en el desarrollo del área de derivados generando diferentes soluciones para institucionales, con un incremento importante en Asset Swaps (para cashflow matching), Opciones de tasas de interés, Swaptions, Opciones de FX (Butterflies) y soluciones específicas a fondos de pensiones, compañías de seguros y bancos locales compitiendo con proveedores extranjeros.
- Se desarrollo un negocio importante de notas estructuradas (DNT y WC) para las bancas privadas y gestores de fondos, en su mayoría con capital protegido.

BBVA, Lima - Perú

Executive Director, Head Structured Sales, Latam (Junio 2011 - Enero 2013)

- Líder en el desarrollo de derivados de cobertura de tasa USD y moneda no local a clientes corporativos e institucionales en Sud América principalmente en Perú, Colombia y Chile, utilizando el potencial global del banco.
- Importante foco en desarrollar las relaciones con clientes institucionales como bancos, fondos de pensiones y compañías de seguros a través de nuevos productos estructurados. Principalmente en notas con capital protegido
- Se estructuraron y presentaron las siguientes ideas: emitir un MTN en PEN a 10 años por un emisor coreano incluyendo un USDPEN CCS, cashflow matching para cubrir flujos en USD a través de swaptions, step up swap de tasas USD, swap de tasas USD cancelable, Asset Swap con bonos extranjeros.

AURIGA SECURITIES, Madrid

Director, Emerging Markets Group (Setiembre 2010 - Enero 2011)

- Proveer cobertura multi producto para clientes en Latinoamérica, específicamente México, Chile, Perú, Colombia.
- Estructurar títulos valores de renta fija con subyacente en bonos o derivados para fondos de inversión en Latam.
- Originar y estructurar notas, con subyacente Latam (bonos, derivados) para colocar con inversionista europeo.

STANDARD CHARTERED BANK, New York

Director, Head of Latam Sales (Noviembre 2004 - Agosto 2010)

- Proveer cobertura multi producto a instituciones financieras en Latinoamérica. Clientes principalmente concentrados en México, Brasil, Chile, Perú, Colombia. También a cargo de relaciones con Bancos Centrales en la región.
- Principales productos incluyen Derivados de tasa de interés, Opciones de tasa de interés, Swaptions, Derivados de Tipo de Cambio, opciones plain vanilla y exóticas, swaps de monedas, renta fija.
- Desarrollé relaciones importantes que permitieron un incremento de 5x en ingresos en los últimos 4 años con los 25 principales cliente Latinoamericanos que representaron el 70% del total de ingresos.
- Constantemente el generador principal de ingresos en Derivados en los últimos 4 años. 55% ingresos en Derivados, 35% en Cambios, 5% en Commodities y 5% en Renta Fija.
- Cobertura limitada en Argentina, Panamá y algunos países Centroamericanos.
- Estructure seminarios de productos derivados en Perú, Colombia, Ecuador y Chile, para clientes institucionales introduciendo los productos derivados y su aplicación.

BANCO STANDARD CHARTERED, Lima
Sales and FX Manager (Julio 2001 - Octubre 2004)

- Gestioné el portafolio de FX (USD/PEN), spot y forwards NDF con clientes locales y extranjeros.
- Adicionalmente, maneje la cartera de NDF en USD/CLP desde inicios del 2004.
- A cargo de la cobertura de derivados para los clientes de la Región Andina desde Marzo del 2003.
- Estructure una serie de presentaciones para introducir productos derivados a clientes peruanos y colombianos.
- A cargo de transar USD/PEN spot y forwards para bancos, clientes institucionales y corporativos. Mas de 50 clientes.

Banco Nuevo Mundo
Jefe de Mercado de Capitales (Mayo 200 - Junio 2001)

- Líder la estructuración y colocación de Bonos Leasing por USD30 millones y Bonos Corporativos por USD40 millones para un fondo de inversión inmobiliario.
- Estructuramos Bonos Hipotecarios por USD10 millones dentro del marco de una nueva ley. Lamentablemente, dichos bonos no fueron colocados, pero hubiese sido la primera colocación en el Perú.

PRISMA SOCIEDAD AGENTE DE BOLSA
Gerente General (Octubre 1996 - Abril 2000)

- Incremente el monto transado con una mayor participación de clientes institucionales.
- Estructure y ejecute la primera OPA para una compañía azucarera.

MGS SOCIEDAD AGENTE DE BOLSA
Gerente de Renta Variable (Noviembre 1995 - Setiembre 1996)

- Activa promoción con clientes institucionales locales y extranjeros. Volumen transado creció del 2% al 5%.
- Inicie el área de renta fija con activa negociación en bonos, operaciones de reporte y CDs negociables.

Educación

Sustainable Capital Markets – IDB Group & KRX – Seoul, Korea July 2019

Liderazgo - Escuela BBVA - México 2014

Series 7 y 63 (Securities and Exchange Commission SEC, USA) 2008 - 2010

Derivatives Academy (Standard Chartered Bank, Dubai) 2005 - 2006

Credit Skills Assessment (Standard Chartered Bank) 2004 - 2005

Citibank Treasury Products and Bourse Game (Awarded Best Trader - Most Professional) 1998

University of Texas at Austin BA, Economics 1988-1991

Idiomas

Español e Inglés Fluido. Conversación en portugués, francés e Indonés.